

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月6日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 パイオラックス
 コード番号 5988 URL https://www.piolax.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島津 幸彦
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 永島 亨 TEL 045-731-1211
 四半期報告書提出予定日 2019年11月7日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	31,934	△7.7	3,644	△31.0	3,992	△31.2	3,129	△27.8
2019年3月期第2四半期	34,596	4.2	5,281	2.1	5,799	4.7	4,333	8.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 2,165百万円 (△21.2%) 2019年3月期第2四半期 2,746百万円 (△29.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	87.36	—
2019年3月期第2四半期	121.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	102,332	91,884	88.5
2019年3月期	102,155	90,500	87.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 90,579百万円 2019年3月期 89,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.50	—	22.50	45.00
2020年3月期	—	22.50	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	22.50	45.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	△3.4	8,000	△14.1	9,000	△12.8	6,200	△16.5	173.11

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有
(注) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	39,254,100株	2019年3月期	39,254,100株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	3,431,111株	2019年3月期	3,439,351株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	35,817,086株	2019年3月期2Q	35,814,752株

(注) 当社は、取締役向け株式報酬制度を導入しており、信託に残存する自社の株式は、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（前第2四半期連結会計期間 95,693株、当第2四半期連結会計期間 92,956株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
(参考資料)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、政府・日銀による経済政策や金融緩和等により個人消費、雇用情勢が底堅く推移し、景気は全体として緩やかな回復基調にあるものの、米国の保護主義的な通商政策に基づく貿易摩擦、またアジアにおける地政学リスクの高まり等を背景に、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要なお取引先である自動車業界につきましては、海外では北米、欧州、中国など減産が続いている状況ではあるものの、国内では消費税増税前の駆け込み需要があったこと等により、国内生産台数は前年と比較して増加となりました。

このような需要環境のもと当社グループといたしましては、お取引先からのニーズを確実に捕捉し、グローバルに拡販活動を継続的に推進いたしました。主に欧米・中国の減産影響を受け、売上高は31,934百万円と、前期比 Δ 2,662百万円(7.7%)の減収となりました。

一方利益面におきましては、より一層の合理化を推進いたしました。減収による限界利益の減少並びに材料費の高騰等による経費負担が増加したことにより、営業利益は3,644百万円(前期比31.0%減)、経常利益は3,992百万円(前期比31.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,129百万円(前期比27.8%減)となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(自動車関連等)

米国をはじめ新興国市場等にグローバル拡販を積極的に推進いたしました。主に欧米・中国の減産影響を受け、売上高は29,782百万円(前期比8.2%減)となりました。一方利益面においては、収益改善活動をグループ一丸となって推進いたしました。主に材料費の高騰等による経費負担が増加したことにより、営業利益は4,041百万円(前期比27.9%減)となりました。

(医療機器)

拡販を積極的に推進いたしました結果、売上高は2,152百万円(前期比0.1%減)となりました。一方利益面においては、合理化活動を推進いたしました。労務費及び間接経費が増加したこと等により営業利益は122百万円(前期比14.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末の資産合計は、現金及び預金の増加等により176百万円増加し、102,332百万円となりました。

負債合計は、未払法人税等の減少等により1,206百万円減少し、10,448百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金の増加等により1,383百万円増加し、91,884百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、税金等調整前四半期純利益3,992百万円および減価償却費1,861百万円等の収入要因に対し、法人税等の支払額1,231百万円および有形固定資産の取得による支出1,936百万円等の支出要因の結果、前連結会計年度末と比較して1,022百万円(3.7%)減少し、当第2四半期連結会計期間末には26,623百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加額の減少等がありましたが、主に税金等調整前四半期純利益の減少により3,699百万円の収入(前年同期比17.1%減)となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出の増加等により3,699百万円の支出(前年同期比32.1%増)となりました。

なお、営業活動により得られたキャッシュ・フローと投資活動により使用したキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、 Δ 0百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額等により835百万円の支出(前年同期比22.4%減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2019年5月9日の「2020年3月期 決算短信」で公表した数値から変更しておりません。

なお、本業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成しており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,484	31,141
受取手形及び売掛金	13,096	13,070
電子記録債権	2,071	1,907
有価証券	1,958	1,900
商品及び製品	4,823	4,611
仕掛品	1,693	1,665
原材料及び貯蔵品	1,953	1,742
その他	1,602	2,096
貸倒引当金	△40	△40
流動資産合計	57,644	58,094
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,978	8,301
機械装置及び運搬具(純額)	7,243	7,496
工具、器具及び備品(純額)	2,066	2,143
土地	5,567	5,551
リース資産(純額)	35	33
建設仮勘定	1,955	1,197
有形固定資産合計	24,847	24,723
無形固定資産		
その他	1,782	1,791
無形固定資産合計	1,782	1,791
投資その他の資産		
投資有価証券	16,476	16,526
その他	1,405	1,197
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	17,881	17,723
固定資産合計	44,511	44,238
資産合計	102,155	102,332

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,128	3,073
未払法人税等	985	537
引当金	882	899
その他	3,893	3,614
流動負債合計	8,890	8,124
固定負債		
引当金	58	45
退職給付に係る負債	234	279
資産除去債務	56	56
その他	2,415	1,941
固定負債合計	2,764	2,323
負債合計	11,654	10,448
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,960	2,960
資本剰余金	2,888	2,888
利益剰余金	85,590	87,911
自己株式	△3,029	△3,003
株主資本合計	88,410	90,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,233	981
繰延ヘッジ損益	4	△2
為替換算調整勘定	△216	△889
退職給付に係る調整累計額	△289	△268
その他の包括利益累計額合計	731	△177
非支配株主持分	1,358	1,304
純資産合計	90,500	91,884
負債純資産合計	102,155	102,332

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	34,596	31,934
売上原価	23,941	23,121
売上総利益	10,655	8,813
販売費及び一般管理費	5,374	5,168
営業利益	5,281	3,644
営業外収益		
受取利息	55	76
受取配当金	38	37
持分法による投資利益	476	315
その他	54	77
営業外収益合計	624	508
営業外費用		
支払利息	—	0
デリバティブ評価損	50	3
為替差損	26	58
固定資産廃棄損	15	21
賃貸収入原価	2	2
保険解約損	—	19
事務所移転費用	—	38
その他	10	16
営業外費用合計	105	160
経常利益	5,799	3,992
特別損失		
減損損失	152	—
特別損失合計	152	—
税金等調整前四半期純利益	5,647	3,992
法人税等	1,276	844
四半期純利益	4,370	3,147
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,333	3,129

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	4,370	3,147
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△186	△198
繰延ヘッジ損益	△4	△6
為替換算調整勘定	△1,343	△730
持分法適用会社に対する持分相当額	△89	△45
その他の包括利益合計	△1,624	△981
四半期包括利益	2,746	2,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,796	2,219
非支配株主に係る四半期包括利益	△49	△53

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,647	3,992
減価償却費	1,835	1,861
減損損失	152	—
持分法による投資損益(△は益)	△476	△315
デリバティブ評価損益(△は益)	50	3
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	73	46
賞与引当金の増減額(△は減少)	21	20
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△6	△2
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	20	△12
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1	0
受取利息及び受取配当金	△93	△114
支払利息	—	0
固定資産廃棄損	15	21
売上債権の増減額(△は増加)	△892	5
たな卸資産の増減額(△は増加)	△535	347
仕入債務の増減額(△は減少)	△211	△130
その他	△13	△993
小計	5,585	4,729
利息及び配当金の受取額	163	201
利息の支払額	—	△0
法人税等の支払額	△1,283	△1,231
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,464	3,699
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△896	△1,604
定期預金の払戻による収入	866	304
有価証券の取得による支出	△160	△400
有価証券の償還による収入	100	150
有形固定資産の取得による支出	△2,013	△1,936
有形固定資産の売却による収入	8	56
無形固定資産の取得による支出	△287	△148
投資有価証券の取得による支出	△402	△209
その他	△15	86
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,800	△3,699
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	△0
自己株式の処分による収入	—	26
配当金の支払額	△1,039	△835
非支配株主への配当金の支払額	△32	△22
その他	△5	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,077	△835
現金及び現金同等物に係る換算差額	△271	△186
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	315	△1,022
現金及び現金同等物の期首残高	26,403	27,646
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,719	26,623

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

①税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車関連等	医療機器	合計
売上高			
外部顧客に対する売上高	32,442	2,154	34,596
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	32,442	2,154	34,596
セグメント利益	5,603	142	5,745

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,745
全社費用(注)	△478
セグメント間取引消去	16
その他の調整額	△2
連結損益計算書の営業利益	5,281

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「自動車関連等」セグメント及び「医療機器」セグメントにおいて、当社及び当社の連結子会社である(株)パイオラックスメディカルデバイスの事業所を移転したことに伴い将来の用途が定まっていなかった資産につきまして、その帳簿価額を備忘価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において「自動車関連等」セグメントは143百万円、「医療機器」セグメントは8百万円であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	自動車関連等	医療機器	合計
売上高			
外部顧客に対する売上高	29,782	2,152	31,934
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	29,782	2,152	31,934
セグメント利益	4,041	122	4,163

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	4,163
全社費用(注)	△523
セグメント間取引消去	6
その他の調整額	△1
連結損益計算書の営業利益	3,644

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な該当事項はありません。

(参考資料)

[所在地別セグメント情報]

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)	消去 又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	15,890	6,766	9,826	2,113	34,596	—	34,596
(2) セグメント間の内部売上高	2,761	136	770	24	3,692	△3,692	—
計	18,651	6,903	10,596	2,137	38,289	△3,692	34,596
営業利益	2,754	800	1,539	274	5,369	△88	5,281

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 (百万円)	合計 (百万円)	消去 又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	15,546	6,332	8,596	1,459	31,934	—	31,934
(2) セグメント間の内部売上高	2,024	149	600	8	2,781	△2,781	—
計	17,570	6,482	9,196	1,467	34,716	△2,781	31,934
営業利益	1,813	771	977	142	3,705	△60	3,644